
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.102 NATAL, 27 DE DEZEMBRO DE 2013 • SEXTA-FEIRA 
 

  
PORTARIA Nº 689 /2013-GDPG 
  
A Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no 
artigo 9º, inciso XIII, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003. 
  
R E S O L V E: 
Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, o Defensor Público Rodrigo Gomes da Costa Lira, matrícula nº 
203.626-6, para atuar uma vez por semana nos processos referentes a atos infracionais em trâmites na 1ª 
Vara Cível da Comarca de Currais Novos/RN, pelo período de 07 de janeiro a 30 de junho de 2014. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos vinte e seis dias 
do mês de dezembro de 2013. 

  
 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.102 NATAL, 27 DE DEZEMBRO DE 2013 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel nº 004/2010 firmado para instalação e 

funcionamento do Núcleo da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte em Caicó/RN. 

Locador: WALFREDO LOPES & FILHOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 04.634.597/0002-68, representada 

por Roosevelt Stardi Lopes, inscrito no CPF/MF sob o nº 626.256.244-34. 

Objeto da contratação: O Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Sexta do contrato de nº 

004/2010, que trata do prazo de locação, passando esta a vigorar com a seguinte redação: “Fica prorrogado o 

prazo de vigência do contrato de nº 004/2010 por 12 (doze) meses, com termo inicial em 01 de janeiro de 

2014 e termo final em 31 de dezembro de 2014”. 

Valor da contratação: A Contratante pagará ao Contratado o valor global de R$ 35.838,24 (trinta e cinco mil 

oitocentos e trinta e oito reais e vinte e quatro centavos), sendo o aluguel mensal de R$ 2.986,52 (dois mil 

novecentos e oitenta e seis reais e cinquenta e dois centavos). 

Dotação orçamentária: 11110-031220100-0001- Proj/Ativ- 20880 - Manutenção e funcionamento da 

Defensoria Pública - Elemento de despesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Fonte 

100 – Recursos Ordinários no valor global de R$ 35.838,24 (trinta e cinco mil oitocentos e trinta e oito reais e 

vinte e quatro centavos). 

Fundamento legal: Processo Administrativo de n. 266753/2009-1 e o art. 24, inciso X, da Lei de n. 8.666/93. 

Natal/RN, 26 de dezembro de 2013. 
  
  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensoria Pública-Geral do Estado 

Do Rio Grande do Norte 
Locatária 

  
  

ROOSEVELT STARDI LOPES 
CPF: 626.256.244-34 

WALFREDO LOPES & FILHOS LTDA 
CNPJ nº 04.634.597/0002-68 

Locador 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.102 NATAL, 27 DE DEZEMBRO DE 2013 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel nº 008/2010 firmado para 

funcionamento dos Núcleos Especializados de Assistência Jurídica aos Presos e Familiares, e de Defesa da 

Criança e do Adolescente (Núcleo de Natal) da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Locador: ELISANGELA QUEIROZ MOURA DE SOUZA, inscrita no CPF/MF sob o nº 597.025.594-72. 

Objeto da contratação: O Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Sexta do contrato de nº 

008/2010, que trata do prazo de locação, passando esta a vigorar com a seguinte redação: “Fica prorrogado o 

prazo de vigência do contrato de nº 008/2010 por 12 (doze) meses, com termo inicial em 01 de janeiro de 

2014 e termo final em 31 de dezembro de 2014”. 

Valor da contratação: A Contratante pagará ao Contratado o valor global de R$ 33.517,32 (trinta e três mil 

quinhentos e dezessete reais e trinta e dois centavos), sendo o aluguel mensal de R$ 2.793,11 (dois mil 

setecentos e noventa e três reais e onze centavos). 

Dotação orçamentária: 11110-031220100-0001 - Proj/Ativ - 20880 - Manutenção e funcionamento da 

Defensoria Pública - Elemento de despesa 3390.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Fonte 100 

– Recursos Ordinários no valor global R$ 33.517,32 (trinta e três mil quinhentos e dezessete reais e trinta e 

dois centavos). 

Fundamento legal: Processo Administrativo de n. 265712/2011-1 e o art. 24, inciso X, da Lei de n. 8.666/93. 

Natal/RN, 26 de dezembro de 2013. 
  
  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensoria Pública-Geral do Estado 

Do Rio Grande do Norte 
Locatária 

  
  

ELISANGELA QUEIROZ MOURA DE SOUZA 
CPF: 597.025.594-72 

Locador 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.102 NATAL, 27 DE DEZEMBRO DE 2013 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel nº 005/2010 firmado para 

funcionamento da garagem de veículos pertencentes aa Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 

Norte. 

Locador: SANTOS E CIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 08.407.777/0001-87, representada pelo Sr. 

GERALDO RAMOS DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº. 088.617.224-15. 

Objeto da contratação: O Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Sexta do contrato de nº 

005/2010, que trata do prazo de locação, passando esta a vigorar com a seguinte redação: “Fica prorrogado o 

prazo de vigência do contrato de nº 005/2010 por 12 (doze) meses, com termo inicial em 01 de janeiro de 

2014 e termo final em 31 de dezembro de 2014”. 

Valor da contratação: A Contratante pagará ao Contratado o valor global de R$ 15.204,00 (quinze mil 

duzentos e quatro reais), sendo o aluguel mensal de R$ 1.267,00 (um mil e duzentos e sessenta e sete reais). 

Dotação orçamentária: 11110-031220100-0001- Proj/Ativ- 20880 - Manutenção e funcionamento da 

Defensoria Pública - Elemento de despesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica - Fonte 100 

– Recursos Ordinários no valor global R$ 15.204,00 (quinze mil duzentos e quatro reais). 

Fundamento legal: Processo Administrativo de n. 241871/2011-8 e o art. 24, inciso X, da Lei de n. 8.666/93. 

Natal/RN, 26 de dezembro de 2013. 
  
 
  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensoria Pública-Geral do Estado 

Do Rio Grande do Norte 
Locatária 

  
  

GERALDO RAMOS DOS SANTOS 
CPF: 088.617.224-15 
SANTOS E CIA LTDA. 

CNPJ nº 08.407.777/0001-87 
Locador 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.102 NATAL, 27 DE DEZEMBRO DE 2013 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Locação de Imóvel nº 03/2010 firmado para instalação e 

funcionamento do Núcleo da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte em Parnamirim.  

Locador: PAULO ROBERTO NEGÓCIO DE FREITAS, inscrito no CPF sob o nº 875.351.304-53.  

Objeto da contratação: O Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Sexta do contrato de nº 

03/2010, que trata do prazo de locação, passando esta a vigorar com a seguinte redação: “Fica prorrogado o 

prazo de vigência do contrato de nº 03/2010 por 12 (doze) meses, com termo inicial em 01 de janeiro de 

2014 e termo final em 31 de dezembro de 2014”.  

Valor da contratação: A Contratante pagará ao Contratado o valor global de R$ 54.218,40 (cinquenta e 

quatro mil duzentos e dezoito reais e quarenta centavos), sendo o aluguel mensal de R$ 4.518,20 (quatro mil 

quinhentos e dezoito reais e vinte centavos).  

Dotação orçamentária: 11110-031220100-0001- Proj/Ativ- 20880 - Manutenção e funcionamento da 

Defensoria Pública - Elemento de despesa 3390.36 – Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física - Fonte 100 – 

Recursos Ordinários no valor global de R$ 54.218,40 (cinquenta e quatro mil duzentos e dezoito reais e 

quarenta centavos).  

Fundamento legal: Processo Administrativo de n. 241887/2011-9 e o art. 24, inciso X, da Lei de n. 8.666/93. 

Natal/RN, 26 de dezembro de 2013. 
  
  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensoria Pública-Geral do Estado 

Do Rio Grande do Norte 
Locatária 

  
  

PAULO ROBERTO NEGÓCIO DE FREITAS 
CPF: 875.351.304-53 

Locador 
 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.102 NATAL, 27 DE DEZEMBRO DE 2013 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2013 para manutenção, hospedagem e suporte de 

sistema de gestão de processos da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

Contratada: UNU SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 07.004.550/0001-28, 

neste ato representada por Felipe Augusto Pereira, inscrito no CPF/MF sob o nº 038.059.064-63. 

Objeto da contratação: O Termo Aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA QUINTA do Contrato 

Administrativo de nº 001/2013-DPE/RN, que trata do prazo de execução e vigência, passando esta a vigorar 

com a seguinte redação: “O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a partir de 04 de janeiro de 2014 até 

03 de janeiro de 2015”. 

Valor da contratação: O valor global de R$ 4.293,60 (quatro mil duzentos e noventa e três reais e sessenta 

centavos) e o valor mensal de R$ 357,80 (trezentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos). 

Dotação orçamentária: 11110- 031220100-0001- Proj/Ativ- 20880 - Manutenção e funcionamento da 

Defensoria Pública - Elemento de despesa 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica - fonte 

100 – Recursos Ordinários, no valor global de R$ 4.293,60 (quatro mil duzentos e noventa e três reais e 

sessenta centavos). 

Fundamento legal: Processo Administrativo de n. 476170/2012-1 e o art. 25, inciso II, da Lei de n. 8.666/93. 

Natal/RN, 26 de dezembro de 2013. 

  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Defensora Pública-Geral do Estado 
do Rio Grande do Norte 

  
  

FELIPE AUGUSTO PEREIRA 
CPF/MF nº 038.059.064-63 

UNU SOLUÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ nº 07.004.550/0001-28 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.102 NATAL, 27 DE DEZEMBRO DE 2013 • SEXTA-FEIRA 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE Nº 003/2012 – Defensoria Pública do Estado do 

Rio Grande do Norte. 

Contratada: DS PNEUS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 40.792.863/0001-63, representada por DINARTE DA 

SILVA GONÇALVES, inscrito no CPF/MF sob o n. 294.172.104-59. 

Objeto: O Termo Aditivo tem por objetivo a alteração da Clausula Sexta que trata do prazo da vigência do 

contrato, passando a vigorar de 01 de janeiro de 2014 a 31 de dezembro de 2014. 

Valor da contratação: Pela execução dos serviços contratados a Contratante pagará à Contratada 

considerando a manutenção a cada três meses, totalizando o valor anual por estimativa de R$ 2.790,00 (dois 

mil setecentos e noventa reais). 

Dotação orçamentária: As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta de Dotação 

orçamentária 11110-03-122-0100-0001- Atividade – 20880 – Manutenção e Funcionamento da Defensoria 

Pública - Elemento de despesa 3390.39 – Serviços de terceiro – Pessoa Jurídica - Fonte 100 – Recursos 

Ordinários. 

Fundamento legal: Processo Administrativo de nº. 127895/2011-1 e as Leis de nº 8.666/93 e 10.520/2002. 

Natal, 26 de dezembro de 2013. 

 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

  
  

DINARTE DA SILVA GONÇALVES 
DS PNEUS LTDA 

CNPJ nº 40.792.863/0001-63 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba 
 

ANO 80 • NÚMERO: 13.102 NATAL, 27 DE DEZEMBRO DE 2013 • SEXTA-FEIRA 
 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE Nº 025/2011 – Defensoria Pública do Estado do 

Rio Grande do Norte. 

Contratada: SALMOS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ nº 06.982.630/0001-

95, representada por JOÃO MARIA MOURA DE MELO, inscrito no CPF nº 466.639.244-00. 

Objeto: O Termo Aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA QUINTA do contrato de nº 025/2011-

DPE/RN, que trata dos “PREÇOS DA CONTRATAÇÃO”, passando esta a vigorar com a seguinte redação: 

“CLAÚSULA QUINTA – DOS PREÇOS” - O valor global será de R$ 210.905,20 (duzentos e dez mil novecentos e 

cinco reais e vinte centavos) sendo que R$ 203.905,20 (duzentos e três mil novecentos e cinco reais e vinte 

centavos), referente à prestação ordinária dos serviços contratados e R$ 7.000,00 (sete mil reais) referente 

ao custeio de serviços extraordinários – diárias por deslocamento (em ocorrendo tal prestação). 

Dotação orçamentária: As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta de Dotação 

orçamentária 11132-03-126-0501-0001- Atividade – 16962 – Humanização do Atendimento ao Público - 

Elemento de despesa 3390.37 – Locação de Mão de Obra – Fonte 100 – Recursos Ordinários. 

Fundamento legal: Processo Administrativo de nº. 270985/2013-1 e as Leis de nº 8.666/93 e 10.520/2002. 

Natal, 26 de dezembro de 2013. 
 
 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO 

 
 

JOÃO MARIA MOURA DE MELO 
SALMOS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ nº 06.982.630/0001-95 
 

 

 


